
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1857 DEL 29-07-2022

N. SETTORE 419 DEL 29-07-2022

Oggetto:
Affidamento servizio di trasporto ed accompagnamento presso Centro Aias
Sezione di Barcellona P.G. Giorgio Genovese onlus mesi due. Cig
Z79371E6EA

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1857 del 29-07-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Affidamento servizio di trasporto ed accompagnamento presso Centro Aias
Sezione di Barcellona P.G. Giorgio Genovese onlus mesi due. Cig
Z79371E6EA

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il Comune di Milazzo

allo scopo di prevenire e rimuovere le situazioni di disabilità che impediscono il pieno sviluppo della persona
umana e l’effettiva partecipazione del cittadino alla vita della collettività, promuove lo sviluppo e la qualificazione
dei servizi e delle prestazioni rivolte a prevenire condizioni che determinano disabilità fisica, psichica e sensoriale;

in particolare giusta lettera c) comma 1 dell’art. 6 della l. r. 18 aprile 1981 n. 68, garantisce i servizi di trasporto
gratuito per la frequenza della scuola di ogni dell’infanzia, primaria di primo e di secondo grado;

altresì intende estendere la fruizione del suddetto beneficio anche in favore dei disabili che si recano presso i Centri
di riabilitazione;

 ad oggi garantisce detta fruizione mediante il progetto su base distrettuale denominato "Buoni Viaggio" attraverso
il quale risulta possibile richiedere il rimborso delle  spese di viaggio per chi effettuata detto trasporto con il proprio
mezzo;

atteso che ai sensi di quanto previsto dal 1° e 2° comma  dell’art. 5 della legge regionale 28 marzo 1986 n. 16,
istitutiva del piano degli interventi in favore dei soggetti portatori di handicap,  i Comuni sono autorizzati ad
erogare agli Enti/ Istituzioni che svolgono attività di riabilitazione, in favore dei soggetti portatori di handicap, sulla
scorta dei prospetti vistati dalla ASP,  la retta pro die per ogni assistito  munito di regolare impegnativa rilasciata
dall’Asp di competenza a copertura del servizio di trasporto erogato;

preso atto altresì che la succitata norma prevede che detta retta verrà erogata fino a quando i Comuni non saranno
in grado di organizzare direttamente il servizio di trasporto che potranno dare in convenzione ai sensi della legge
regionale 18 aprile 1981 n. 68;

preso atto che ai sensi di quanto previsto in corpo allo schema di convenzione tra le Aziende Sanitarie Provinciali
e le strutture riabilitative ex art. 26 legge n. 833 /78 e dalla Circolare 2 marzo 2010 n. 1266 la spesa del trasporto
delle persone disabili presso i Centri di riabilitazione convenzionati non è a carico del S.S.N.;

preso atto che l’A.I.A.S. sezione di Barcellona P.G. Giorgio Genovese con nota assunta al protocollo generale di
questo Ente al n. 51727 del 15.06.2022 ha comunicato che avrebbe interrotto il servizio di trasporto in favore dei
propri assistiti già dal prossimo 4 luglio 2022;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1857 del 29-07-2022
Pag. 2 di 5



sentiti gli assistiti della suddetta Associazione e preso atto che gli stessi, poiché non automuniti, manifestano
difficoltà a beneficiare del servizio di trasporto di cui al progetto distrettuale denominato "Buoni viaggio"per il
rimborso delle spese di trasporto presso i Centri di Riabilitazione in favore dei soggetti in situazione di disabilità;

ritenuto pertanto, nelle more di avviare proprio servizio di trasporto presso i Centri di riabilitazione anche
mediante sistema dell’accreditamento, al fine di garantire la fruizione delle prestazioni riabilitative godute da
questa categoria di cittadini fragili, di garantire il servizio di trasporto presso il richiamato Centro di Riabilitazione;

atteso che a seguito di comunicazioni epistolari intercorse con ultima nota trasmessa dalla suddetta sezione AIAS
prot. 57767 del 05.07.2022  la retta dovuta risulta quantificata, in funzione di quanto previsto dal Decreto
Assessoriale 25 giugno 1996 e dall’art. 13, primo comma, della legge regionale 23 maggio 1991 n. 33, in € 24,04,
come da rivalutazione ISTAT  maggio c.a. per trattamento riabilitativo effettuato;

preso atto altresì che in funzione del superiore dettato normativo i Comuni corrispondono per le giornate di
assenza degli Assistiti l’80% dei corrispettivi fino ad un massimo del 25% in rapporto all’impegnativa che
autorizza il trattamento presso il Centro di Riabilitazione;

ritenuto che in funzione del numero dei trasportati residenti nel comune di Milazzo pari a n. 70 utenti la spesa
mensile si possa quantificare in 300 trasporti al mese e pertanto la spesa presunta risulterebbe, pari ad € 7.212,00 al
mese;

ritenuto di affidare, giusta art.  36 del  D. Lgs 16 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. in via sperimentale e nelle more di
attivare propria procedura di gara per l’affidamento del suddetto servizio ad enti terzi, anche mediante il sistema
dell’accreditamento di cui alla Legge 328/00, il servizio di trasporto per disabili residenti nel Comune di Milazzo
che effettuano terapia riabilitativa presso l’A.I.A.S.  sezione di Barcellona P. G " Giorgio Genovese " onlus  con
sede in via Gramsci complesso "il Quadrifoglio"  Milazzo ,  CF/ P.IVA 01947840839;

ritenuto, al fine di provvedere in merito, di dover impegnare la somma complessiva pari ad € 14.424,00 per mesi
due, luglio ed agosto c.a., al capitolo in uscita 3700 che presenta la necessaria disponibilità;

preso atto che con deliberazione del C.C. n . 24 del 07.04.2022 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziaria 2022/2024 ( art. 1251 del D. lgs art. 10 del D. Lgs 118/2011);

vista la regolarità contributiva e fiscale della suddetta Associazione come da documentazione in atti;

atteso che il CIG è il seguente Z79371E6EA

VISTI:

la legge 06 novembre 2012 , n. 190 ss.mm.ii;-
le norme vigenti che regolano la materia de quo;-
Il D. Lgs n. 267/2000-
L’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia-

Per quanto in premessa citato che qui di seguito s’intende integralmente trascritto, per formarne parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

PROPONE

Di affidare, giusta art. 36 del  D. Lgs 16 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., in via sperimentale e nelle more di1)
attivare propria procedura di gara per l’affidamento del suddetto servizio ad Enti Terzi anche mediante il
sistema dell’accreditamento di cui alla Legge 328/00,  il servizio di trasporto per disabili residenti nel
comune di Milazzo che effettuano terapia riabilitativa presso l’A.I.A.S.  sezione di Barcellona P. G "
Giorgio Genovese " onlus  con sede in via Gramsci complesso "il Quadrifoglio"  Milazzo ,  CF/ P.IVA
01947840839;
Di impegnare per il servizio di che trattasi, pari a mesi due, la somma complessiva pari ad € 14.424,00 al2)
capitolo in uscita 3700 che presenta la necessaria disponibilità;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1857 del 29-07-2022
Pag. 3 di 5



Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non versa in ipotesi di conflitto di interesse3)
nemmeno potenziale ai sensi della Legge anticorruzione del 06 novembre 2012 n. 190 e ss.mm.ii.
Provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la trasparenza amministrativa.4)

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1857 del 29-07-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 29-07-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   462 del 29-07-2022  a Competenza   CIG Z79371E6EA

Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani

Capitolo       3700 Articolo       CONTRATTI DI SERVIZIO PER TRASPORTO - TRASPORTO CON ASSISTENZA DI
BAMBINI HANDICAPPATI SCOLARIZZATI
Causale Affidamento servizio di trasporto ed accompagnamento presso Centro Aias Sezione di

Barcellona P.G. Giorgio Genovese onlus mesi due.  Cig Z79371E6EA

Importo  2022 €. 14.424,00

Beneficiario     19655   AIAS SEZIONE DI BARCELLONA PG

Milazzo, lì 01-08-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1857 del 29-07-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 02-08-2022.

N. Reg. Albo: 3252

Milazzo, lì 02-08-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1857 del 29-07-2022
Pag. 5 di 5


